1

2021年11月16日
各 位

上場会社名      スーパーバッグ株式会社
代表者        代表取締役社長 䬢口肇

（コード番号 3945 東証第二部）
問合せ先  取締役執行役員経理部長 吉田精一

（TEL       04-2938-1244）

連結子会社の操業停止に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり、2021年12月15日をもって当社連結子会社である上

海世霸包装材料有限公司の操業を停止することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．操業停止の理由

当社の連結子会社である上海世霸包装材料有限公司は、当社グループにおけるレジ袋・ポリ袋の海外生産拠

点であります。

同社が製造しておりますレジ袋・ポリ袋について、日本国内では昨年７月からレジ袋の有料化が開始され、

また本年１月からは上海市内でも使い捨てレジ袋の規制が始まるなど、事業環境が急変しており、当拠点の収

益は大幅な減少が続いております。環境問題がクローズアップされる中、レジ袋・ポリ袋の需要は大幅な回復

が見込まれないこともあり、当社グループが取り組む事業構造改革の一環として、当拠点での生産業務活動を

停止することといたしました。

２．子会社の概要

（１）名称 上海世霸包装材料有限公司

（２）所在地 中華人民共和国 上海市松江工業区兪塘路 508號

（３）代表者の役職・氏名 董事長 元木 歩

（４）事業内容 ポリ袋製造

（５）資本金 39,342千人民元

（６）大株主及び持株比率 当社 85.0％

（７）従業員数 172名

３．子会社の前事業年度における経営成績及び連結実績（2021年３月期）

 上海世霸包装材料有限公司

（ａ）

連結実績

（ｂ）

比率

（ａ/ｂ）

売上高 1,877 百万円  26,253 百万円  7.2 ％

営業利益 △41 百万円  △137 百万円  30.1 ％

経常利益 △51 百万円  △150 百万円  34.2 ％

※売上高1,877百万円は連結決算においては846百万円となり、比率は3.2％となります。

４．子会社に属する従業員及び資産等の取扱い

 生産に携わる従業員につきましては、雇用継続は困難であると判断しており、解雇する予定であります。固

定資産等の売却につきましては、現在検討中であります。

2

５．日程

（１）当社取締役会決議日  2021年11月16日

（２）生産業務停止予定日  2021年12月15日

（３）従業員解雇予定日 2021年12月15日

６．今後の見通し

本件による当社グループの 2022 年３月期の業績に与える影響については現在精査中であり、今後開

示すべき事項が発生した場合には、速やかに開示いたします。

以 上